As liberações efetivas dos recursos oriundos das primeira e segunda séries 

ocorreram em 26 de junho de 2018 e não houve juros e variação monetária incorridos entre a 

data da emissão das debêntures e a liberação efetiva dos recursos.  

A emissão foi realizada em duas séries, sendo que a primeira é composta de 240.000 (duzentos 

e quarenta mil) debêntures no valor nominal de R$ 1.000 (mil reais) cada, com prazo de 

vencimento em 5 (cinco) anos e a segunda é composta de 240.000 (duzentos e quarenta mil) 

debêntures, no valor nominal de R$ 1.000 (mil reais) cada, com prazo de vencimento em 07 

(sete) anos, totalizando assim 480.000 (quatrocentos e oitenta mil) debêntures.  

A oferta foi emitida com base nas deliberações ocorridas na Reunião de Diretoria da Companhia 

realizada em 14 de junho de 2018.  

Os recursos líquidos obtidos pela Companhia com a Emissão serão utilizados para pagamentos 

de gastos, despesas e/ou dívidas relacionadas ao Projeto de modernização das UHE’s que

[...]

são decorrentes de novas ações judiciais ajuizadas em face da Companhia de empregados 

terceirizados,  

18. PATRIMONIO LIQUIDO 

18.1. Capital social subscrito e integralizado 

Em 31 de dezembro de 2018, o capital social subscrito da Companhia é de R$ 6.649.017, 

equivalentes a 7.014.326.211 (sete bilhões, quatorze milhões, trezentos e vinte e seis mil, 

duzentos e onze) ações ordinárias, todas nominativas, escriturais e sem valor nominal.  

Ordinárias %

Acionista

China Three Gorges Brasil Energia Ltda 4.676.217.474    66,67                

Huikai Clean Energy S.A.R.L 2.338.108.737    33,33